
CADERNO 10  5SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

Ato: Contrato nº 73/2014
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALINE LEÃO MENDES  Médico com Especialidade           01/06/2015  Autorização nº 
2014/75215
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 047/2013 FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709654
No Diário Ofi cial nº 32.676 de 03/07/2014, que publicou a 
homologação do Pregão Eletrônico SRP 047/2013/FSCMPa:
onde se lê:F. CARDOSO E CIA LTDA, vencedora dos itens 
01,18,19 e 27.
leia-se: F. CARDOSO E CIA LTDA, vencedora dos itens 01,18,19 
e 27 e do Grupo 02  
onde se lê:LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A, vencedora dos itens 
21 e 24.
leia-se: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A, vencedora dos itens 21 
e 24. e do Grupo 01
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709515
Ato: Port. nº 200/14-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distratar a pedido 
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALEX RABELO MONTEIRO (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N° 280/2014 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709929
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório; 
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado fi nal da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, o qual recebeu o seguinte conceito: 

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

SILVIA HELENA 
MAIA DO ROSÁRIO

Técnico em 
Patologia Clínica 16/07/2012 93,50 

(Excelente) 2014/289377
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de junho de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA
AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709932
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 23/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 HDs SASS para servidores DELL Linha R.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: KÁTIA SUELY GARCIA PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 283/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 02 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710002
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 

natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base às servidoras 
abaixo relacionadas, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
NICIAL

NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 5890761 HENAL 13/01/2014
TATIANA ANDREA ZARAMELLA 5890766 HENAL 15/04/2014

 
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709642
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 704639
PORTARIA: 1053/2014 
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 
acesso à documentação básica para inclusão no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ZONA RURAL DE OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/ARLINDO DE JESUS DA SILVA MATOS (Colaborador Eventual) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709550
PORTARIA N0 132/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 02 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57234439/1 Ana Giselle Ribeiro Cancela 2013 04/08 a 
02/09/2014

3195988/1 Ana Maria Gomes Chamma 2014 04/08 a 
02/09/2014

5893662/2 Ângela Sueli Barbosa da Silva Jorge 2014 04/08 a 
02/09/2014

57202664/1 Cristiane Maia do Espírito Santo 2013 01/08 a 
30/08/2014

57202664/2 Cristiane Maia do Espírito Santo 2014 01/08 a 
30/08/2014

73504154/1 Desiree Costa Giusti 2014 01/08 a 
30/08/2014

5898304/1 Diana Antônia da Rocha Nunes Costa 2014 04/08 a 
02/092014

5897119/2 Ivany Lisboa Santos 2014 01/08 a 
30/08/2014

57190628/2 José Roberto Barbosa Silva 2014 18/08 a 
16/09/2014

3154092/1 Lucidea da Silva Martins 2014 04/08 a 
02/09/2014

5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2013 04/08 a 
02/09/2014

57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2014 01/08 a 
30/08/2014

54196563/5 Raquel Nascimento Teixeira 2014 06/08 a 
04/09/2014

5905772/1 Renato Theóphilo Marques de Nazareth Neto 2014 01/08 a 
30/08/2014

5567190/3 Viviana Costa Fernández 2014 04/08 a 
02/092014

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709553
PORTARIA N0 174/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 02 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050766/5 Joana D’arc Figueiredo da Silva 2014 31/07 a 29/08/2014
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709918
PORTARIA N0 165/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o memorando nº. 034/2014-NCI/SEJUDH, de 
30.06.2014,
RESOLVE:  
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora TRÍCIA ROSY BATISTA DE ALMEIDA, matrícula 
funcional n°.57190596/4, concedido por meio da PORTARIA N°. 
132/2014, de 02.06.2014, publicada no DOE n°. 32.659 de 
09.06.2014, do período 28.07.2014 a 26.08.2014, referente ao 
exercício 2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709933
PORTARIA N0 166/2014-DIGEP/SEJUDH                                   BELÉM 
(PA), 01 DE JULHO DE 2014.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 155708A/1, 
 RESOLVE:  
 PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias a Licença 
Saúde a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula 
n0 3211312/1, ocupante do cargo de Contadora, no período de 
26/06/2014 a 22/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709935
PORTARIA N0 168/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o memorando nº.002/2014-DTI/SEJUDH, de 
24.06.2014,
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor WESLEY DA SILVA ARAUJO, matrícula 
n0 5898744/2, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Tecnologia 
da Informação, durante o período de férias do titular MÁRIO 
JOÃO DE ARAUJO GATO JUNIOR, matrícula n0 5903087/2, no 
período de 15/07/2014 a 13/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709939
 PORTARIA N° 169/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2014. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:  
   EXCLUIR a Função Gratifi cada - FG da servidora ROSE MARY 
BARBOSA SILVA, matrícula n0 3214605/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração, a contar de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


